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Úvod

Crowdfunding zaznamenává v posledních letech obrovský rozvoj v oblasti sdílené

ekonomiky. Jedná se o alternativní způsob získávání finančních prostředků pro vznik

kreativních projektů, neziskových projektů, nových podnikatelských záměrů aj.

Crowdfunding představuje způsob financování větším počtem lidí (davem), kteří se po

menších částkách skládají k dosažení požadované cílové částky. Díky tomu již bylo

zrealizováno mnoho projektů, které by se bez této finanční pomoci nemohly uskutečnit.

Obliba využití tohoto druhu financování v posledních letech velmi stoupá, a to nejen v

zahraničí, ale i v České republice. V literaturách minulého desetiletí je crowdfunding

často spojován s označením nový, snadný, inovativní, velmi úspěšný a dosud málo

probádaný nástroj financování. V současné době se stal crowdfunding nedílnou součástí

ekonomiky a je zajímavé sledovat jeho rostoucí potenciál.

Bakalářská práce s názvem Crowdfunding a jeho možnosti využití v České republice si

klade za hlavní cíl analyzovat vybrané současné české crowdfundingové platformy,

následně porovnat platformy mezi sebou a zhodnotit potenciál tohoto způsobu

financování v České republice.

Celkem je práce rozdělena do pěti hlavních kapitol, z nichž první tři kapitoly jsou

zaměřené zejména na teoretické uchopení vybraného tématu. Obsahují základní definici

crowdfundingu a s ním souvisejících pojmů – fundraising a crowdsourcing, historický

vývoj tohoto fenoménu a vývoj českých crowdfundingových platforem. Také jsou zde

uvedeny možné výhody a nevýhody využití crowdfundingu k financování a rozvoji

začínajících projektů či jiných podnikatelských aktivit. Jsou zde představena rizika a

regulace crowdfundingu. V neposlední řadě představuje teoretická část typy

crowdfundingu a jeho způsoby využití v České republice.

Tato bakalářská práce se zaměřuje především na dosavadní využití crowdfundingu

v České republice. Kapitoly čtyři a pět pokrývají část praktickou, kde je provedena

analýza vybraných crowdfundingových platforem fungujících na bázi odměn, půjček a

darování. Zvolené platformy jsou v rámci analýzy blíže popsány a zařazeny dle typu

modelu, teoretických východisek a jsou dle zvolených parametrů porovnány.
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Na závěr kapitoly čtyři je představena analýza SWOT zaměřená na odměnový

crowdfunding. Analýza zahrnuje porovnání silných a slabých stránek, příležitostí a

hrozeb ze dvou odlišných pohledů.

Empirickou část práce uzavírá celkové shrnutí analýzy a zhodnocení potenciálu

crowdfundingu, jakožto skupinového způsobu financování.
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1 Crowdfunding

Tato kapitola se zabývá objasněním pojmu crowdfunding, vymezením jeho možných

definic včetně základních pojmů a pojmů s ním souvisejících a je zde uvedena krátká

zmínka o vzniku tohoto fenoménu v České republice a ve světě. Dále tato kapitola

zahrnuje výhody a nevýhody plynoucí z využití crowdfundingu, rizika s ním spojená a na

závěr této kapitoly je představen legislativní rámec crowdfundingu.

1.1 Definování crowdfundingu

Pojem crowdfunding vznikl sloučením dvou anglických slov, a to „crowd“, neboli dav či

veřejnost a slova „funding“, neboli financování či poskytování peněz. Volně je možné

tento pojem přeložit jako „davové financování“ nebo také „financování veřejností“.

(Němec a Zahránková 2019, s. 1) V této práci se bude dále pracovat s originálním

názvem.

V Oxfordském slovníku je pojem crowdfunding popsán následovně: „Praxe financování

projektu nebo činnosti pomocí přispívání malých částek peněz od velkého počtu lidí,

obvykle prostřednictvím využití internetu.“. (Oxford Learner´s Dictionaries 2020)

Výstižnou definicí crowdfundingu je také: „Crowdfunding je získávání finančních zdrojů

prostřednictvím internetu, a to buď ve formě darů (bez odměny), nebo výměnou za

produkt nebo hlasovací práva s cílem podpořit specificky zaměřené projekty.“.

(Belleflamme, Lambert a Schwienbacher 2011, s. 5–6)

Outlaw Sally ve své knize Cash from the Crowd: How to crowdfund your ideas and gain

fans for your success (2013, s. 8) uvádí definici, jež je spojena s myšlenkou, že

crowdfunding je proces získávání peněz tím, že žádáme dav lidí, aby přímo financovali

náš nápad v malých peněžních částkách.

Evropský orgán pro bankovnictví, the European Banking Authority (EBA) se odkazuje

na definici Evropské komise, která ve svém sdělení z 27. března 2014 definuje

crowdfunding jako „otevřenou výzvu veřejnosti k zajištění finančních prostředků na

konkrétní projekt“. (EBA 2015, s. 8)
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1.2 Související pojmy

Ve spojitosti s crowdfundingem by bylo dobré upřesnit některé pojmy, které s ním úzce

souvisí. Jako první bude představen pojem fundraising.

Boukal a kol. (2013) definují fundraising jako „soubor činností zaměřených na zdrojové

zajištění neziskové organizace založené za účelem konkrétního poslání“. (Boukal a kol.

2013, s. 15) Pojem fundraising vznikl ze složeniny „fund“, neboli fond/zdroje a „raising“,

neboli zvýšení/získávání. Jinými slovy lze fundraising vymezit jako „shromažďování

zdrojů“.

Fundraising tedy představuje způsob získávání finančních prostředků, typický zejména

pro neziskové organizace nevládního charakteru (dále jen NNO) z vnějších soukromých

zdrojů. Za fundraising se většinou nepovažuje získávání finančních prostředků v podobě

dotací ze státního rozpočtu, Evropské unie apod. (Vít 2015, s. 100)

Na rozdíl od crowdfundingu, kde jsou za zdroje považovány pouze zdroje finanční, u

fundraisingu se může jednat i o zdroje nefinanční. Způsoby, jak je možné získat finanční

prostředky pomocí fundraisingu jsou veřejná sbírka, benefiční akce, přímé oslovení

dárců, dárcovská DMS, aj. (Krechovská, Hejduková a Hommerová 2018, s. 58, 64)

Při oslovování dárců je velikou snahou, aby jejich spolupráce byla dlouhodobá a vyústila

v tzv. partnerství. Za úspěchem fundraisingu také stojí v přední řadě marketing a

vícezdrojovost. Vícezdrojovost v NNO snižuje riziko financování, protože jejím úsilím

je získání finančních prostředků hned z několika zdrojů. (Krechovská, Hejduková a

Hommerová 2018, s. 63)

Dalším, často zaměňovaným výrazem je crowdsourcing. Tento pojem vznikl složeninou

„crowd“ a „sourcing“. Pojem sourcing by se dal definovat jako pořízení zdrojů/zboží.

McGowan (2018) uvádí, že „crowdsourcing je proces získávání informací nebo

dovedností od skupin nebo skupiny lidí“. Hlavním rozdílem mezi crowdfundingem a

crowdsourcingem je to, že lidé pomocí crowdfundingu hledají už konkrétní způsoby, jak

získat peníze z davu lidí. Crowdsourcing se nepoužívá k získávání finančních prostředků,

ale k řešení určitého problému. Prostřednictvím crowdsourcingu lidé hledají např.

informace, řešení problémů, dovednosti, názory. (McGowan 2018)
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1.3 Historický vývoj crowdfundingu ve světě a v České republice

Ačkoli je crowdfunding relativně novým způsobem získávání finančních prostředků,

příklady crowdfundingu jsou známé již z minulosti např. výstavba Sochy Svobody v New

Yorku. Její výstavba se podařila dokončit díky nakladateli Josephovi Pulitzerovi, který se

rozhodl v roce 1885 zahájit veřejnou sbírku ve výši 100 000 dolarů na dokončení

podstavce Sochy Svobody. (Outlaw 2013, s. 9) Během pěti měsíců se mu podařilo vybrat

101 091 dolarů od více než 160 000 dárců. Zajímavostí je, že více než tři čtvrtiny

peněžních darů byly nižší než jeden dolar, ale i během krátké doby se podařilo vybrat

cílové částky k dokončení výstavby. (Clarkson 2015)

Ještě před tím, se rozhodl Alexander Pope v roce 1713 překládat řeckou poezii do

angličtiny, a tak požádal své předplatitele o finanční podporu, přislíbením dvou zlatých

guinejí. (Clarkson 2015) V České republice se poprvé myšlenka veřejného financování

objevila při výstavbě Národního divadla v Praze, kdy se během sbírky na opravu po

požáru Národního divadla podařilo vybrat milion zlatých, a to pouze během 47 dní.

(Vlčková 2014)

1.3.1 První crowdfundingová platforma


[…]


Veliký potenciál lze vidět v platformě Bondster, která byla založena v roce 2017 a

zaměřuje se pouze na investování do již existujících poskytnutých úvěrů. Z analýzy

půjčkového crowdfundingu lze považovat tento způsob za zajímavý a v některých

případech snazší než využití klasických bankovních institucí.

Posledním typem crowdfundingu v rámci analýzy byly platformy dárcovské. Z nich byly

vybrány platformy Daruj správně, založená společností Fórum dárců a Nadační fond

pomoci. Obě tyto platformy podporují neziskové organizace a skrze crowdfundingové

sbírky se snaží finančně pomoci lidem v nesnázi. Skrze tyto platformy lze také finančně

přispět na jakoukoli neziskovou organizaci. Dárcovský crowdfunding má v České

republice rozhodně smysl, což dokazují také vybrané sumy peněz dle výročních zpráv

platformy Nadační fond pomoci.
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Dále byla v práci zpracována analýza SWOT, která byla použita k porovnání silných a

slabých stránek, příležitostí a hrozeb z pohledu zakládajícího projektu a z pohledu

přispěvatele, kteří se chystají využít služeb odměnového crowdfundingu. Mezi silné

stránky autora projektu lze zařadit originalitu a nápaditost projektu a poutavý osobní

příběh, který může v rámci crowdfundingové kampaně přilákat pozornost nových

přispěvatelů.

Mezi hrozby bylo v rámci SWOT analýzy definováno např. odcizení podnikatelského

záměru nebo nezájem o projekt ze strany přispěvatelů. Z hlediska přispěvatele lze

považovat za silné stránky a příležitosti např. povědomí o nově vznikajících projektech

nebo přislíbená odměna za podpořený projekt. Hrozbu pro přispěvatele představuje

zneužití osobních údajů nebo podpoření podvodného projektu.

Cílem SWOT analýzy bylo definování silných, slabých stránek, příležitostí a hrozeb.

Takto strukturovaná SWOT analýza by mohla dále sloužit jako materiál pro ty, kteří

zvažují využití odměnového crowdfundingu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení potenciálu crowdfundingu, jakožto

alternativního způsobu financování a porovnání vybraných českých crowdfundingových

platforem. Tohoto cíle bylo dosaženo pomocí zpracování literární rešerše do oblasti

odměnového, dárcovského, podílového a půjčkového crowdfundingu.

V České republice je crowdfunding využíván v oblasti půjček a investic, dále v oblasti

neziskového sektoru nebo také jako finanční pomoc začínajícím podnikatelům, kteří

pomocí crowdfundingu získají peníze potřebné pro realizování podnikatelského nápadu.

Crowdfunding se zdá být v České republice nezcela prozkoumanou oblastí, což pro

zpracování teoretických východisek dokazuje nezbytnost používání převážně

cizojazyčných literatur. Tato práce by tak mohla představovat užitečný materiál pro

všechny, kteří by rádi tuto problematiku dále zkoumali nebo pro ty, kteří zvažují

crowdfunding využít. Práce přináší přehledné informace o struktuře a fungování

crowdfundingových platforem a může tak pomoci při výběru vhodné platformy.

Celkově lze konstatovat, že crowdfunding má v české ekonomice své opodstatněné místo.

To také dokazuje současná situace s pandemií nového typu onemocnění covid-19, která

od března 2020 zasáhla český i celosvětový trh. Crowdfunding se nejen nepřestal

využívat, naopak jeho popularita se v některých oblastech zvýšila. Tato práce se

zaměřovala na dosavadní využití crowdfundingu v České republice. Vzhledem

k aktuálnímu vývoji crowdfundingu by bylo velmi zajímavé práci dále zpracovat a

porovnat využívání crowdfundingu během a po pandemii s covid-19.
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Abstrakt

Krupicová, V. (2020). Crowdfunding a jeho možnosti využití v České republice

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká

republika.

Klíčová slova: crowdfunding, crowdfundingová platforma, autor projektu, přispěvatel

Bakalářská práce s názvem Crowdfunding a jeho možnosti využití v České republice se

zabývá problematikou alternativního způsobu financování. Cílem této práce je pomocí

vybraných crowdfundingových platforem zhodnotit potenciál využívání crowdfundingu

v České republice. Úvodní část práce obsahuje teoretické vymezení crowdfundingu a s

ním souvisejících pojmů, výhody a nevýhody, rizika a regulace crowdfundingu. Závěr

teoretické části popisuje typy crowdfundingu a jeho způsoby využití v České republice.

Následující část se týká českých crowdfundingových platforem a jejich následného

srovnání. Empirickou část ukončuje analýza SWOT zaměřená na odměnový

crowdfunding. Poslední kapitola obsahuje zhodnocení potenciálu crowdfundingu

v České republice.

Abstract

Krupicová, V. (2020). Crowdfunding and Possibilities of Its Utilization in the Czech

Republic (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics., Czech

Republic.

Key words: crowdfunding, crowdfunding platform, author of the project, backer

The bachelor thesis called Crowdfunding and Possibilities of Its Utilization in the Czech

Republic deals with the issue of an alternative way of financing. The main objective of

this work is to evaluate the potential of using crowdfunding in the Czech Republic using

selected crowdfunding platforms. The introductory part of the thesis contains a theoretical

definition of crowdfunding, related terms, advantages and disadvantages, risks and

regulation of crowdfunding. The conclusion of the theoretical part describes types of

crowdfunding and its uses in the Czech Republic. The following part of the thesis

concerns the Czech crowdfunding platforms and their consequential comparison. The

empirical part ends with SWOT analysis focused on reward-based crowdfunding. The

last part of this thesis contains an evaluation of the potential of crowdfunding in the Czech

Republic.