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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá oblastí crowdfundingu. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části se vyskytují určité nesrovnalosti (v rovině jednotlivých pojmů a

představení jednotlivých platforem), ale nepovažuji tyto nesrovnalosti za extrémní překážku pro

pochopení tématu. Určitě by bylo dobré doplnit více zásadu práce č. 2 - tj. možnosti využití

crowdfundingu v České republice. Větší potíž spatřuji v empirické části práce. Autorka měla za úkol

zpracovat analýzu vybraných platforem, vytvořit z těchto analýz závěr a zhodnotit potenciál těchto

platforem. V tomto případě musím konstatovat, že provedení analýzy a závěry, které na ni navazují

nejsou uspokojivě provedené. Analýza se omezuje vesměs na popisný způsob, nevidím zde téměř
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

žádný vlastní přínos autorky. Logicky se tím také omezují možnosti vytvoření kvalitních závěrů.

Autorka také zpracovala SWOT analýzu. Tady bych určitě uvítala, aby autorka více vysvětlila, proč

SWOT analýzu předkládá. Některé položky v jednotlivých SWOTkách jsou pak diskutabilní. Jak již

bylo uvedeno, vytvořené závěry nepovažuji za dostačující. Domnívám se, že pokud by si autorka lépe

zdůvodnila vybraný vzorek platforem, promyslela lépe postup analýzy a kritéria posuzování, měla by

analýza větší potenciál. Autorka sice konzultovala práci s vedoucí práce, bohužel si to ale neštastně

časově naplánovala, což je vidět zejména v případě empirické části práce.

V práci se objevují drobné formální nedostatky, překlepy.

Z hlediska výše uvedených komentářů hodnotím práci ještě stupněm dobře, doporučuji autorce při

obhajobě dostatečně obhájit svůj postup zpracování.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Zamyslete se nad redesignem analýzy vybraných crowdfundingových platforem - jaký postup a

kritéria pro zpracování byste v tomto případě navrhla, aby analýza vykazovala větší osobní přínos

autora zpracování. Co byste doporučila doplnit/zohlednit?

V Plzni, dne 26.5.2020 Podpis hodnotitele
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